Pública - FNSP em ações voltadas à redução de mortes violentas intencionais e dez por cento com foco
na melhoria da qualidade de vida dos profissionais da segurança pública. Cabe ressaltar que o repasse de
parte dos recursos do FNSP, cujo montante total para o atual exercício é de R$ 1.009.563.054,00 (um
bilhão, nove milhões, quinhentos e sessenta e três mil e cinquenta e quatro centavos), foi antecipado e já
está à disposição dos Estados e Distrito Federal para cumprimento das metas estabelecidas no
mencionado norma�vo;

b) Integração das forças de segurança pública federais, estaduais, distrital e municipais
para execução de ações conjuntas com abrangência nacional, a exemplo da Operação PAZ, atuação

[...]

Militares, visando fortalecer as ins�tuições e fomentar ações de formação e capacitação con�nuada dos
profissionais de segurança pública dos órgãos beneficiados. A ação obje�vou proporcionar ambientes de
aulas mais modernos e adequados para a realização das a�vidades educacionais. Nos anos de 2022 e
2023, foram inves�dos R$ 4.113.686,00 (quatro milhões, cento e treze mil seiscentos e oitenta e seis
reais).

Dentre as ações de prevenção da violência e de proteção de direitos fundamentais de
grupos vulneráveis, é importante destacar que vem sendo desenvolvida, no âmbito da Inteligência de
Segurança Pública - CGINT/DIOPI/SENASP, uma metodologia de acompanhamento e produção de

[...]

presencial, contemplando diversas temá�cas rela�vas à competência desta Diretoria, são
realizadas, com oferta de vagas aos profissionais de segurança pública de todo o país. Esta
inicia�va, até o momento, neste exercício de 2023, redundou em 1.277 policiais capacitados,
em 39 edições de cursos, com inves�mentos da ordem de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e
quinhentos mil reais), promovendo, por conseguinte, o nivelamento de conhecimentos e
o intercâmbio entre os profissionais envolvidos diretamente nas ações dos Programas.

7.2.6. Ademais, em apoio aos entes federados, obje�vando o fortalecimento das
polí�cas de segurança pública, esta Diretoria vem realizando aquisições de equipamentos e

[...]

trabalham com as ações de enfrentamento e prevenção à violência contra as mulheres no
país (Polícias Militares, Polícias Civis, Bombeiros Militares, Perícias Oficiais e 16
representantes das Guardas Civis Municipais mais atuantes dos Entes Federados na
temá�ca proposta). 
Nº de par�cipantes: 132 (cento e trinta e dois)

CASA DA MULHER BRASILEIRA (CMB)
A Casa da Mulher Brasileira (CMB) é um conceito de equipamento público estratégico que
concentra, no mesmo espaço �sico, os principais serviços especializados e
mul�disciplinares de atendimento às mulheres em situação de violência, adaptados à

[...]

Isso tem facilitado a análise de tendências criminais e a tomada de decisões baseadas
em dados. As informações estão constantes pela Diretoria de Gestão da Informação, em Despacho
específico.
4) Desenvolvimento de Planos Estratégicos Conjuntos: Atualmente há a priorização de 163 (cento e sessenta
e três) municípios pelo Pronasci, anteriormente citados. Por meio de programas e projetos, tem sido
realizadas intervenções para elaboração de planos estratégicos de segurança pública, alinhando metas e
prioridades para a redução da criminalidade e da violência, em consonância com a Polí�ca e Plano Nacional